non credas illi: *nihil enim subtrahet ibi, nomen autem meum est in eo* (*Exod. xxii*, 20, 21). Quid est hoc? Perscrutetur Scripturas illas non jam Manichæos, sed ipse etiam Judæus, et videat utrum de aliquo Angelo Deus dixerit, *Nomen meum est in illo*, nisi de hoc, quem introductorem in promissionis terram pollicetur. Deinde querat in hominibus quis Moysi successor introduxit populum; et inveniet Jesum: non hoc ab initio vite suæ, sed nomine mutantio appella-tum. Qui ergo dixit, *Nomen meum est in illo* Iesu, ipse est verus Jesus, rector et ductor populi in hereditatem vitæ æternæ, secundum Testamentum Novum, cuius figura erat *Testamentum Veios*. Ita quantum attinet ad propheticum apparatum, nec geri, nec dici aliquid posset insignius, quandoquidem res perduta est usque ad nominis expressionem.

CAPUT XX. — Superest ut Judæus ille, si volt et in abscondito Judæus esse non littera, sed spiritus (*Rom. ii*, 29); si vult reputari verus Israëlitæ, in quo dolus non est (*Joan. i*, 47), recordetur in figura illum mortuum Jesum, qui introduxit in terram mortalium, et agnoscat in veritate vivum Jesum, quo duce intret in terram viventium. Talis enim jam non acerbus resistet tam perspicua prophetia, sed ex commemoratione Jesu qui introduxit in illam promissionis terram, mitis effectus, audiet jam ipsum ejus nomen ille habebat, verius introducentem et dicentem, *Beati mites, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram* (*Math. v*, 4). Hic jam etiam ille Gentilis, si non nimis lapideum cor haberet, aut si ex illis eret lapidibus de quibus suscitauit Deus filios Abraham (*Id. iii*, 9), nonne miraretur in Libris antiquis ejusdem gentis, ex qua natus perhiberetur Jesus, tam evidenter de illo conscriptam esse prophetiam, ut etiam nomen ejus exprimeretur: simulque ibi adverteret, non quemlibet hominem prædictum fuisse Jesum, sed utique Deum, cum in homine illo qui regendo et introducendo in regnum populo constitutus, mutato nomine Jesus appellatus est, suum nomen inesse Deus diceret, cumque angelum nominaret; eo ipso quod mutato nomine mittebatur, magnum aliquid divinumque nuntiantem? Nuntium quippe græce Angelum dici, quis illa lingua vel tenuiter tinctus ignoret? Quamobrem quilibet Gentilis, si perversus et perfidus esse nollet, non ideo Libros illos contemneret, quia essent Hebræi, enjus gentis legè non tencretur: sed cuiuslibet gentis libros ideo magni penderet, quia in eis tanto ante conscripta inveniret, quæ suis jam temporibus impleta cognosceret: ipsumque Christum Jesum non propterea sperneret, quia Hebraicis litteris prænuntiatum videret; sed potius eum, qui litteris quibuslibet, antequam inter homines nasceretur, per tot volumina saeculorum, partim apertioribus testimoniis, partim rerum gestarum et sermonum figuris et sacramentis ita prænuntiari commendarique meruisset, cum ingenti admiratione et devota religione⁴ sectandū venerandumque censcret. Ita illi ex rerum Christianarum jam præsentatis effectibus, Librorum

¹ Am. Er. et aliquot MSS., compellere.

² Sic MSS. juxta LXX. At Am. et Er. juxta Vulgatam, *Vocabatur enim Osée Lov., vocabatur enim Joane.*

³ Lov., quam preparavi tibi. Editi vero alii et MSS. quam purius lat.

⁴ Omnes MSS., et debita religione.

prophétia vera probaretur : ex Librorum vero prophétia Christus colendus agnosceretur. Vana loqui depuler, si non ita factum est, si non ita sit, si non in eam fidem per universum orbem terrarum corundem Librorum recitatione concurribur.

CAPUT XXI. — Unde mirabiliter istorum est ridenda vecordia, qui tanquam impossibile a nobis querebunt, quomodo per Iudeorum Libros fidem Christianam velit discere homo Gentilis, cum tanta devotione et tanta celebritate omnes gentes istorum Librorum fieri discipulas cernat¹ : eo ipso nimis fortius atque firmius, quod ex manibus inimicorum tanta de Christo testimonia proferuntur; in quibus ideo Gentes quae credunt, nihil de illo ad tempus possunt putare conflictum, quia in eis Libris inveniunt Christum, quibus a tot seculis serviunt, qui crucifixerunt Christum, et quos in tanto apice auctoritatis habent qui quotidie blasphemant Christum. Si enim ab eis proferrentur prophétiae de Christo qui prædicant Christum, ab eis ipsis conflictus putarentur : nunc vero id exponit qui prædicat, quod recitat qui blasphemat. Ad aliquem namque usum sanctorum ordinatur omnis caritas impiorum a summo Deo, qui pro sui regiminis æquitate bene utitur etiam malis, ut qui suo arbitrio injuste vivunt, illius judicio juste dispohanter. Ergo ne testimonia prophétiae Christi nascituri, mira facturi, indigna passuri, morituri, resurrecturi, ascensuri, per omnes gentes Evangelium vita aeterna disseminaturi, illi finxisse crederentur, qui eum populis annuntiarent; magnum aliquid actum est in usum nostrum de infidelitate Iudeorum, ut idem ipsi qui haec propter se non haberent in cordibus, propter nos haberent in codicibus. Nec inde asperitas illis Libris induitur, quod a Iudeis non intelliguntur; imo et augetur: nam et ipsa eorum caritas ibi prædicta est. Unde magis non intelligendo veritatem prohibent testimonium veritati: quia cum eos Libros non intelligent, a quibus non intellecturi prædicti sunt, etiam hinc eos veraces ostendunt.

CAPUT XXII. — Hinc est et illud, cuius ambiguitate Faustus fallitur: Videbis vitam tuam pendente, et non credes vitæ tuæ (Deut. xxviii, 60). Quæ verba et aliter posse intelligi, potest aliquis dicere: de Christo autem non posse intelligi, nec Faustus ausus est dicere, nec quisquam prorsus audebit, nisi qui negaverit aut Christum esse vitam, aut a Iudeis visum esse pendente, aut eos illi non credidisse. Cum vero et ipse dicat, Ego sum vita (Joan. xiv, 6); et enim peccandis consuet ante oculos non ei creditum Iudeorum; non video car dubitare debeamus, id etiam de Christo scripsisse illum, de quo Christus ait, Ille enim de me scripsit (Id. v, 47). Proinde si quod scriptum est, Suscito eis Prophetam de fratribus illorum similem tibi, ostendere conatus est Faustus non posse de Christo intelligi, quia Christus Moysi similis non est, et tamen ex omni parte convictus est; quid opus est in hoc testimonio laborare? Aut certe, si ut dixit

Christum similem non esse Moysi, ut illam refelleret prophetam; sic etiam ut hanc refellat, dicat Christum non esse vitam, vel in conceptu Iudeorum non ei creditum non peperdisse. Cum autem hoc illi non dixerit, nec bodie quisquam eorum audeat dicere, nihil est cur mōremur banc quoque de Domino et Salvatore nostro Jesu Christo famuli ejus amplecti prophetiam. At enim inter cetera maledicta et hoc positum est. Nun ideo non est prophetia, cum et cetera, inter quæ positum est, nihil sint aliud quam prophetiae? Aut ideo non est de Christo prophetia, quia illa quæ in ea lectione vel præcedentia vel consequentia contextuntur, nihil pertinere videntur ad Christum? Quasi vero quidquam sit pejus inter maledicta, quæ Iudeis pro merito superbæ¹ impietatis acciderant, quam videre vitam suam, id est, Filium Dei pendentem, et non credere vitæ suæ. Maledicta enim, cum ex prophetia dicuntur, non sunt de male voto imprecantis, sed de præscio spiritu denuntiantis. Nam illa quæ de male voto sunt, prohibentur, cuius dicitur, Benedicite, et nolite maledicere (Rom. xii, 14). Ille autem semper inveniuntur in sermone sanctorum, sicut apostolus Paulus, Alexander, inquit, erat multa mala mihi ostendit; reddet illi Dominus secundum opera sua (II Tim. iv, 14). Nam illud tanquam stomaehatus et indignat etiam male optasse videntur Apostolus, Utinam et abscondantur qui ros conturbant (Galat. v, 12)! Quod utique si consideres personam scribentis, magis enim elegantissimo ambiguo bene optasse intelliges. Sunt enim spadones, qui se ipsis abscondunt propter regnum celorum (Matth. xix, 12). Quod in his quoque verbis Faustus sapienter, si pium palatum ad escas dominicas attulisset. Sic enim sonuit fortasse Iudeis, quod dictum est, Videbis vitam tuam pendente, et non credes vitæ tuæ; ut inter minus vel dolos hostium suorum vitam suam videantes ex incerto pendere, victuros se esse non crederent. Sed fīms Evangelii cum audit, Ille enim de me scripsit, in hac ipsa ambiguitate sententia videt quid Prophetas porci projiciant, quid hominibus inueniant: statimque illi occurrit vita hominum Christus pendens, cique non credentes Iudei, ob hoc ipsum quia pendente vident. Et alias quidem aliquis citio dicere, inter cetera maledicta quæ in illa lectione ad aliquid de Christo intelligendam non pertinent, hoc solum ibi esse de Christo, quod scriptum est, Videbis vitam tuam pendente, et non credes vitæ tuæ. Neque enim fieri non posset ut inter diversa maledicta quæ impi populo propheticæ præannuntiabantur, hoc quodque poneatur. Sed ego, et qui mecum aliquanto attentius cogitant evangelicam illam dominicamque sententiam, qua non ait, Ille enim et de me scripsit; ut et alia quæ ad Christum non pertinent, scripsisse crederetur: sed ait, De me enim ille scripsit; ut omnem scripturas illius intentionem non nisi ad intelligendam Christi gratiam perscrutando consuleremus; etiam cetera in illa lectione maledicta propter Christum prædicta cognosc-

¹ Sic Am. et lures MSS. At Pr et Lov., cernant.

¹ Ediki, superbæ. At MSS. superbæ.

scimus : quod nunc ostendere si velim , nimis longum crit.

CAPUT XXIII. — Unde tantum abest ut hoc quod Faustus commemoravit, propterea non pertineat ad Christum, quia inter cætera maledicta positum est ; ut nec ipsa cætera rectum habeant intellectum , nisi a Christi gloriam , qua generi humano consulitur , prophetata referantur : quanto magis hoc ? Quod et si talis fuisset Moyses , ut aliud corde intuens , id ore sunderet ; facilius eum dicerem prophetasse nescientem , quam cum audirem populo Judæorum dictum , *Videbis vitam tuam pendentem, et non credes vita tuæ*, de Christo prophetatum negarem. Neque enim hoc in tuebatur animo Caiphas , quod ex verbis ejus intellectum est , cum Christum ut inimicum persequens , ait expedire ut unus homo moreretur , ne periret tota gens. Ubi Evangelista subiecit , hoc eum non a se dixisse , sed cum esset pontifex prophetasse (Joan. xi, 49 51). Sed Moyses non erat Caiphas : quare illud quod populo Hebreo dixit , *Videbis vitam tuam pendentem, et non credes vita tuæ*; non solum de Christo dixit , quod etsi nesciens dixisset , de nullo alio dixisse deberet intelligi ; verum etiam sciens dixit. Erat enim fidelissimus dispensator prophetici sacramenti , id est , illius sacerdotalis chrismatis , unde Christi nomen agnoscamus : in quo sacramento , quamvis homo pessimus , Caiphas etiam nesciens potuit prophetare. Illoc quippe in eo egit propheticum chrisma , ut prophetaret : hoc autem vita impia , ut nesciens prophetaret. Quo itaque ore dicitur nihil de Christo prophetasse Moyses , a quo illud chrisma coepit , unde Christi nomen innouit , et unde Christum etiam persecutor Christi vel nesciens prophetavit ?

CAPUT XXIV. — Nam de maledicto pendens in ligno , jam quantum satis visum est , supra diximus. Interficendum autem esse prophetam sive principem populi , qui filios Israel a Deo suo vellat avertere , aliquodve infringere mandatorum , non adversus Christum præcepisse Moysen , et ex his quæ jam multa egimus , satis clarum est , et magis magisque consideranti dicta et facta Domini nostri Jesu Christi , magis magisque clarebit : quia nec a suo Deo voluit quemquam eorum Christus avertere. Deus quippe , quem illis Moyses diligendum colendumque præcepit , ipse est certe Deus Abraham , et Deus Isaac , et Deus Jacob , quem Dominus Jesus Christus eadem commendatione commemorat , ejusque auctoritate Sadduceorum refellit errorem resurrectionem negantium , ubi ait , *De resurrectione autens mortuorum non legistis quid Deus locutus sit de rubo ad Moysen* , *Ego sum Deus Abraham , et Deus Isaac , et Deus Jacob* ? *Non est Deus mortuorum , sed vivorum* (Matth. xxii, 31, 32 , et Luc. xx, 37, 38) : *omnes enim illi vivunt*. Opportune itaque eadem voce nunc convincuntur Manichæi , qua tunc convicti sunt Sadducei : nam et ipsam resurrectionem alio quidem modo , sed tamen etiam isti negant. Item cum fidem Centurionis laudans diceret , *Amen dico vobis , non inveni tantam fidem in Israel*; adjecit et ait , *Dico autem vobis , quoniam*

multi ab oriente et occidente venient , et recumbent cum Abraham , et Isaac , et Jacob in regno cælorum ; filii autem regni ibunt in tenebras exteriores (Matth. viii, 10-12). Si ergo , quod negare Faustus non potest , non commendavit Moyses populo Israel Deum , nisi Deum Abraham , et Isaac , et Jacob , eumque ipsum Christus ex his et aliis testimoniis sine dubitatione commendat ; non est conatus illum populum avertire a Deo suo : sed ideo minatus est eos ituros in tenebras exteriores , quod aversos videret a Deo suo , in cuius regno Gentes vocatas ex toto orbe terrarum , recubuitras dicit cum Abraham , et Isaac , et Jacob : non ob aliud , quam quod fidem , tenuissent Dei Abraham , et Isaac , et Jacob. Unde et Apostolus dicit , *Providens autem Scriptura , quia ex fide justificat Gentes Deus , prænuntiavit Abraham dicens , In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Galat. iii, 8); ut illi scilicet in semine Abraham benedicerentur , qui Abram fidem imitarentur. Non igitur Christus Israelitas a Deo suo volet avertere , sed eos potius quod ab illo averterentur arguebat. Mauditorum autem aliquod eorum quæ per Moysen data sunt , infringisse Dominum qui arbitratur , non mirum si hoc putat quod Judæi : sed ideo errat , quia in hoc erraverunt et Judæi. Ubi autem Faustus commemorat ipsum mandatum , quod Dominum infringisse vult credi , illi opus est ut ostendamus quomodo fallatur , sicut iam supra , ubi oportebat , ostendimus. Nunc illud dico , quia si aliquod illorum mandatorum Dominus infringisset , non etiam de hoc ipso Judæos arguisset : quibus calumniantibus quod discipuli ejus illotis manibus manducarent , et ob hoc excederent , non mandatum Dei , sed traditiones seniorum , ait illis , *Utquid et vos transgredimini mandatum Dei , ut traditiones vestras statuatis?* Ipsumque Dei mandatum commemorat , quod per Moysen mandatum esse novimus. Scimus quippe ait , *Deus enim dixit , Honora patrem et matrem ; et , Qui maledixerit patri aut matri , morte morietur* ¹. *Vos autem dicitis , Quicumque dixerit patri vel matri , Munus quod est ex me , proderit* ² , *non honorabit patrem suum : et irritum fecistis verbum Dei propter vestram traditionem* (Matth. xv, 3-6). Quia in re videte quam multa nos doceat , et Judæos a Deo suo se non avertere ; et ejus mandata non tantum se non infringere , verum etiam illos a quibus infingerentur , arguere ; et non nisi Deum per Moysen ista mandasse.

CAPUT XXV. — Quoniam nos creditur omnia quæ scripsit Moyses , ad Christi commendationem pertinere , quod isto opere quia demonstrare non possumus , polliciti sumus in iis hoc ostendere , quæ Faustus de illa scriptura refellenda vel vituperanda delegerit , recte a nobis debitum exigitur , ut hoc etiam , quod præcepit Moyses interficendum esse prophetam sive principem , qui eos a Deo suo vellat avertere , aliquodve infringere mandatorum , ostendamus ad custodiendam fidem , quæ in Ecclesia Christi discitur , pertinere. Videbat quippe ille spiritu

¹ Am. Fr. et Cisterciensis us., morte moriatur.

² Er. Lugd. et Ven.: *Munus quod est ex me tibi proderit*. M. Vulgata , *munus quodcumque est ex me tibi proderit*.

prophetico et Deo sibi loquente, multos exsurrecturos hereticos diversorum errorum magistros adversum doctrinam Christi, qui non eum Christum praedicarent qui verus est Christus. Ille enim verus est, qui per prophetias, per eundem Moysen ceterosque sanctos ejus gentis edicas, prænuntiatus est. Quisquis itaque alium docere vellet, ipsum interficiendum Moyses præcipiebat. Quid autem nunc aliud agit lingua catholica, nisi ut spirituali gladio utriusque Testamenti acie bis acuto interficiantur omnes qui nos a Deo nostro volunt avertere, aliquodve infringere mandatorum? Inter quos præcipue cadit ipse Manichæus, cum ejus error asserta Legis et Prophetarum veritate perimitur, volentis nos avertere a Deo nostro, Deo Abraham, et Isaac, et Jacob, quem Christus commendat; et volentis infringere iuranda Legis, in quorum etiam figuris Christum prophetatum esse cognoscimus.

CAPUT XXVI. — Jam vero illam complexionem utrum obtusissimam¹ an fraudulentissimam dicam, nescio; erat enim Fausto ingenium: unde magis arbitror cum nebulam injicere voluisse minus attento lectori, quam non vidisse quod dicam²: ait enim, *Quod si haec de Christo minime scripsit, aut alia dabitis, aut nulla erunt.* Haec propositio vera est, sed consequens erat ut ostenderet et haec de Christo minime scripta esse, et alia dari non posse. Nihil autem horum fecit: quia et haec nos ostendimus, quomodo de Christo accipi possint; et superius alia multa dedimus, que nisi de Christo intellectum habere non possint. Non est ergo cur concludas, Fauste, nulla esse a Moyse scripta de Christo. Attendo enim quid dicas: *Quod si haec, inquit, minime de Christo scripsit, aut alia dabitis, aut nulla erunt.* Verum dicis. Proinde, quia et haec de Christo, vel propter Christum scripta docuimus, et alia multa dedimus, argumentatio tua potius nulla erit. Et haec quidem que commemorasti, quamvis non obtinueris, saltem conatus es ostendere non esse scripta de Christo. Quod autem subdidisti, *Aut alia dabitis, aut nulla erunt;* prius demonstrare debuisti, alia nos dare non posse, ut securus inferres nulla esse. Nunc vero tanquam libellus tuus surdos auditores vel caecos lectores esset habiturus, ut nullus adverteret quid prætermiseris, cucurristi dicere: *Si nulla fuerint, nec Christus potuit asseverare quod nusquam est; ita, si Christus hoc minime asseveraverit, capitulum hoc falsum esse constiterit.* O hominem se cogitantem dictorem, et alium non cogitantem contradictem! Ubi est acumen tuum? An in mala causa non posses aliter? Sed mala causa te vana loqui coegit: malam vero habere causam nemo te cogit. Quid si enim alia dabimus? Certe utique non erunt nulla, quia erunt aliqua. Et si erunt aliqua, potuit Christus hoc asseverare quod est. Ita, si Christus hoc asseverare potuit, capitulum illud evangelicum falsum esse non constat. Redi ergo ad propositionem tuam, qua dixisti: *Aut alia dabitis, aut nulla*

erunt; et vide non te ostendi-se nulla nos alia daturos. Vide etiam quam multa alia jam supra dederimus, et quid hinc conficiatur adverte; scilicet non esse falsum, quod in Evangelium Christum dixisse legimus, *Si credere:is Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit.* Et Evangelii quidem tam eminens est auctoritas et tam fundata veritas, ut etiamsi nos propter tarditatem intelligentiae nostræ nulla inveniremus a Moyse scripta de Christo, non solum esse aliqua, sed ad Christum omnia pertinere que scripsit, quia non ait, *Et de me scripsit;* sed, *De me ille scripsit;* credere deberemus. Nunc autem etsi de isto Evangelii capitulo, quod absit, dubitandum esset, compertis tam multis in scriptura Moysi de Christo testimoniosis, omnis illa dubitatio tolleretur: et quia de capitulo Evangelii dubitandum non est, etiamsi illa comperta non essent, esse tamen credi oportet.

CAPUT XXVII. — Nam illud quod adjungis, dissimilem fuisse traditionem Christi atque Moyseos: et ideo non fuisse verisimile, ut si crederent Moysi, crederent et Christo; ino illud potius esse consequens, ut si alteri Judæi crederent, alteri necessario repugnaret; non utique dices, si considerationis oculum paululum attolleret, orbemque terrarum sine contentionis excitare consiperes in hominibus doctis atque indoctis, Gracis et Barbaris, sapientibus et insipientibus, quibus se debitorem dicebat Apostolus (*Rom. 1, 16*), et Moysi et Christo simul credentem. Si ergo non erat verisimile ut Judæi Moysi et Christo pariter crederent, multo minus verisimile est ut orbis terrarum Moysi et Christo pariter credit. Cum vero videamus omnes gentes utrique credere, et illius prophetiam cum Evangelio hujus convenientem fide robustissima et celeberrima retinere, non ad aliquid impossibile gens una vocabatur, cum ei diceretur, *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi:* potiusque est miranda et vehementius arguenda duritia Judæorum, qui hoc non fecerunt, quod totum mundum fecisse conspicimus.

CAPUT XXVIII. — Nam quidquid dicas de sabbato, et de circumcisione carnis, et de differentia ciborum, aliam fuisse traditionem Moysi, aliud per Christum didicisse Christianos; jam supra ostendimus quia, sicut dicit Apostolus, *Haec omnia figuræ nostræ fuerunt* (*1 Cor. x, 6*). Non ergo diversa doctrina est, sed diversum tempus. Aliud enim erat, quo haec oportebat per figuratas prophetias prænuntiari; et aliud est, quo haec iam oportet per manifestam veritatem redditamque adimpleri. Sed quid mirum si Judæi carnaliter intelligentes sabbatum, Christo, qui jam hoc spiritualiter insinuabat, repugnaverunt? Tu Apostolo responde, si potes, qui vaccinationem ipsius diei umbram futuri esse testatur (*Coloss. 11, 16, 17*). Sed si illi restierunt Christo, non intelligentes verum sabbatum, vos ei nolite resistere, et intelligite veram innocentiam. Nam eo ipso loco, ubi præcipue desirator sabbati pulatur Jesus, cum discipuli ejus per segetem transeuntes et esurientes vellerent spicas et

¹ In Mass., obtusissimam. Et passim obtusus, pro obtusus.

² Ait et codex unus vaticanus, dicat.

scimus : quod nunc ostendere si velim , nimis longum erit.

CAPUT XXIII.— Unde tantum abest ut hoc quod Faustus commemoravit, propterea non pertinet ad Christum, quia inter cetera maledicta positum est ; ut nec ipsa cetera rectum habeant intellectum , nisi a Christi gloriam , qua generi humano consulitur , prophetata referantur : quanto magis hoc ? Quod et si talis fuisset Moyses , ut aliud corde intuens , id ore funderet ; facilius eum dicerem prophetasse nescientem , quam cum audirem populo Judæorum dictum , *Videbis vitam tuam pendentem, et non credes vitam tuam*, de Christo prophetatum negarem. Neque enim hoc inueniatur animo Caiphas, quod ex verbis ejus intellectum est, cum Christum ut inimicum persequens , ait expedire ut unus homo moreretur, ne periret tota gens. Ubi Evangelista subjicit , hoc eum non a se dixisse, sed cum esset pontifex prophetasse (Joan. xi, 49-51). Sed Moyses non erat Caiphas : quare illud quod populo Hebreo dixit , *Videbis vitam tuam pendentem, et non credes vitam tuam*; non solum de Christo dixit, quod etsi nesciens dixisset, de nullo alio dixisse deberet intelligi ; verum etiam sciens dixit. Erat enim fidelissimus dispensator propheticæ sacramenti, id est, illius sacerdotalis chrismatis , unde Christi nomen agnoscimus : in quo sacramento , quamvis homo pessimus, Caiphas etiam nesciens potuit prophetare. Illoc quippe in eo egit propheticum chrisma , ut prophetaret : hoc autem vita impia , ut nesciens prophetaret. Quo itaque ore dicitur nihil de Christo prophetasse Moyses, a quo illud chrisma cœpit , unde Christi nomen innotuit , et unde Christum etiam persecutor Christi vel nesciens prophetavit ?

CAPUT XXIV. — Nam de maledicto pendentis in ligno, jam quantum satis visum est , supra diximus. Interficiendum autem esse prophetam sive principem populi , qui filios Israel a Deo suo vellat avertere , aliquodve infringere mandatorum , non adversus Christum præcepisse Moysen, et ex his quæ jam multa egimus , satis clarum est , et magis magisque consideranti dicta et facta Domini nostri Jesu Christi , magis magisque clarebit : quia nec a suo Deo voluit quemquam eorum Christiis avertere. Deus quippe , quem illis Moyses diligendum colendumque præceperat , ipse est certe Deus Abraham , et Deus Isaac , et Deus Jacob , quem Dominus Jesus Christus eadem commendatione commemorat , ejusque auctoritate Sadduceorum refellit errorem resurrectionem negantium , ubi ait , *De resurrectione autem mortuorum non legitis quid Deus locutus sit de rubo ad Moysen* , *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob?* Non est Deus mortuorum , sed vivorum (Matth. xxii, 31, 32, et Luc. xx, 37, 38) : omnes enim illi vivunt. Opportune itaque eadem voce nunc convincuntur Manichæi , qua tunc convicti sunt Sadducei : nam et ipsam resurrectionem alio quidem modo , sed tamen etiam isti negant. Item cum fidem Centurionis laudans diceret , *Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel;* adjecti et ait , *Dico autem vobis, quoniam*